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ústupu
Angličané přinášejí raněného rakouského vojáka

Nepřítel rychle vytlačován

ze severní Belgie a spojen

Německá otlpo--

věď Wilsonovi

je prý na cesIS

Německo zastaví prý po-

norkové válčení a vy-

klidí i Belgii

ci na postupu na celé linii kr M jí í f&Zff

Patnáct tisíc nepřátel uchýlilo se na půdu Hol-landsk-
a

a byli internováni — Čechoslo- -

- váci vítězí v Rusku

I iitaS- - mm
! ni V tnmm r' '

Angličtí vojáci dopravují na nosítkách raněného rakouského vojáka z bitevní linie do obvazár- -

předaných Fxchange telegrafické
kanceláři

Belgičtí vojáci dostihli o

pomezí v sobotu a

dostalo se jim nadšeného uvítání
domácím obyvatelstvem Postup
směrem východním od pobřeží jo
v plném proudu a nové osady vy-

svobozeny byly z jařma Němců

kteří tu bvli púnv od zahájení vál-k- y

Belgická jízda postupující před

pěchotou odstranila velké množ-

ství německých kulometných stří-

len jimž svěřeno bylo krytí ústu-

pu německých vojsk Belgičané

jsou již dvacet kilometrů na vý-

chod od důležitého města Brugg
zmocnivše se celé řady osad a vel-

kého množství válečného materiá-

lu ve chvatu opuštěného nepříte-

lem

Požáry vypukly v Doiai a ne-

přítel bombardoval silně některá
města zaujatá Angličany zřejmě
ve snaze dokončili zkázu těchto

starožitných měst z nichž byl nu

ny Přítel jako nepřítel obdrží lékařské ošetření od spojenců

Londýn 21 října — Abdikace
eísaře Viléma a korunního prince

je jediným prostředkem k rozlu-

štění "strašné krise" dle náhledu

vyjádřeného mnichovským časo-

pisem Post časopisem Sehwabi-sch- e

Tagwaeht a Frankische Mor-ge- u

Post dle depeše Exchange te-

legrafické kanceláře z Curychu

Časopisy tyto podotýkají že tím

lépe bude pro zemi čím dříve do-

jde k abdikaci

Madrid 21 října — Španělská
vláda dle sdělení časopisů obdr-

žela úřední zprávu od německé

vlády prohlašující- že německá

admiralita nařídila všem ponor-
kám dkamžitý návrat do zákla-

den
Paříž 21 října — Německá od-

pověď presidentu Wilsonovi

okamžité suspendování po-

norkového válčení a nabídne poli-

tické záruky dle prohlášení ně-

meckých časopisů praví ženevská

depeše časopisu' L 'Information
Německé časopisy prohlašují

že nová nota neučiní návrhu na
utvoření komise k projednání pod-
mínek příměří "které americké a

německé vysoké velení uspořádá
na bojištích"
„ Berlínské finanční Jkruhy znač-

ně znepokojeny byly zprávou že

vyjednávání o mír bylo přeruše-
no

Londýn 21 října — Dle neú-

ředních zpráv dostihnuvších Am

Wilsonova nota

uspíší jenom pád
1 1 f vv

rakousKe rise

čané blíží se již k značně silné

přirozené překážce lesu Mormal

chránícímu Valenclenncs-Avesne- s

železnici hlavní opěrnou němec-

kou linii- v této oblasti Francou-

zové udržují silný tlak mezi ře-

kami Oise a Serre a směrem vý- -

Pobřeží Belgie

zbaveno bylo ne-

přátelských vojsk
Washington D C 21 října —

Nota presidenta Wilsona zamíta-

jící rakouské mírové návrhy ší

jenom rozpadnutí rakousko-uhersk- é

říše Tímto zamítnutím

jednati o míru dříve než tužby

Spojenci na frontě více

jak 1 20 mil pokračují

Londýn 21 října ~ Severní

Belgie je rychle zbavována nepří-

teli' belgickými a anglickými sbo-

ry ]iclíriatif" zaujaíi Zeebrugge
u Ileyst překročili Ghent-Brugg- y

kanál a na lovím křídle dostihli

pomezí Holandska kam 1 5000

Němců odříznutých od ústupu ry-

chlým postupem 'spojenců směrem

severním od Eoeloo se uchýlilo o

bylo zde internováno
Ghent jak oznamuje se z hlav-

ního anglického stanu padne clo

moci spojenců co nejdříve Fran-

couzové rychlým úderem podél ši-

roké linie posunuli bitevní frontu
ku předu tak žo json nyní jenom
dvě míle od důležitého města

Tournai Thiolt je v moci fran-

couzského vojska přes houževna-

tý odpor nepřítele stejně jako
výšiny v jeho okolí

Anglická vojska překročivší
řekn Selle zmocnila se Solesnes a

svedla prudké hoje netoliko v lí

tohoto města nýbrž i v St

Python dále na východ Zde é

zajali více jak 2000 Něm-

ců
— Od zahájení operací ve Flan-

drech spojenci postoupili více jak
třicet mil na frontě třicet šest mil

zdélí vytlačivše nepřítele ze zá-

padních Flander stejně jako z po-

břeží Bojujíce zoufale k udrže-

ní svých posic na severu a jihu od

LaCatean Xěmei na frontě asi

čtyřicet mil zdélí soustředili té-

měř půl millionu mužů Tato li-

nie má vitální důležitost pro Něm-

ce a stejně i pro úspěch zbraní

spojenců kteří nepřetržitě vytla-

čují nepřítele z těchto posic pro-

rážejíce si cestu strategickými bo-

dy

Anglická třetí armáda proráží
si cestu na jih od Valencicimes Až

doposud úspěch provázel jejich

snahy a otočení této linie bude

znamenati zdroj velkého nebezpe-

čí pro velké sbory německého voj-

ska jež obhajuje území na seve-

ru1 a jilm
Americká vojska operující ve

spojení s anglickými sbory sevov- -

Čechoslováků a Jihoslovanů bu
cen rychle ustoupiti

Paříž 21 října — Německé

protiútoky nedaleko' Verneuil

v útlaku
r 'óy

Londýn 21 října — Vojskaseverně od St Germanmontu na

ciiounim poaei isne
Dle jistých naznačení dá se sou-dit- i

že Němci chystají se ustou-

piti ze svých posie na frontě ame-

rické severozápadně od Verdunu

mezi řekou Maasou a Boult lesem

Americký postup ohrožuje bezpe-

čí posie na Kriemhild obranné li:

níi na levém středu sektoru Dal-

ší postup v oblasti Bantheville by

zvýšil nebezpečí pro Němce Vý-

chodně od Maasy nepřítel v sobo-

tu napadl americké posice v Bois

de la Grande Montagne byl však

odražen
'
S armádami spojenců v Belgii

spojenců na frontě 120 mil zdélífrontě Serre-Aisn- e byly odraženy

francouzskými sbory které získa

dou splněny a přijaty císařem

Karlem president dle náhledu ú:

ředníků zdejších rozdmýehá jen
plamen tužby po neodvislosti v

národech duální monarchie a v

důsledku toho dojde k úplnému

její rozpadnutí S ohledem na

požadavek autonomie Uherskem

na prohlášení neodvislosti Čecho

ly množství zajatců dle právě vy
daného úředního oznámení Jin

sterodam německá odpověď prede nedošlo k žádné větší činnosti

pěchoty -
sidentu Wilsonovi byla odevzdá

slováky a revoluci v Cechách do
na v sobotu švýcarskému vyslan-
ci v Berlíně praví depeše Ex

ba není dalekou kdy tyto ujařUhersko dožaduje change telegrafické kanceláře z

Amsterodamu
se neodvislosti

V notě této Německo poskytu

je svůj souhlas k vyklizení Belgie
má však za to že takové vyklize-
ní vyžadovati bude dobu několika

měsíců Německo protestuje pro
ti obvinění z krutosti v presiden

21 října — Poražené a rozpráše-

né německé hordy pokračují na

svém ústupu v Belgii pod silným

tlakem anglických francouzských
a belgických i amerických vojsk

Dle některých naznačení jež zí-

skána byla v hlavním stane spo-

jenců dá se soudit i žo Němci se

chystají úplně vyklidit! Francii a

Belgii'
Město Bruggj' zaujato bylo bel-

gickým vojskem a nepřítel úplně

vytlačen z města Vojska krále

Alberta operují již za městem

hrdlo pasti dosahující

k Severnímu moři zdá se však že

hlavní německé armády unikly
od pobřeží

tově notě prohlašujíc že přinu-
ceno bylo vstoupit i do ponorko-
vého válčení blokádou spojenců

mené národy zbaví se habsbur-

ského jha a Rakousko bude

na malé státy v sousedství

Německa obydlené většinou Něm-

ci Tím pak na vždy zdrcen bu-

de sen o teutonské střední Evro-

pě Americká odpověď byla da-

tována dne 18 října a není bez

významu že v týž den vydána by-

la proklamace neodvislosti

národa Odpověď

presidenta Wilsona Rakousku je

považována Československou Ná-

rodní Radou jako mistrovský er

k rozdrobení duální monar-

chie Kongres přijal odpověď

presidentovu s tímtéž nadšeným
schválením jako odpověď

'

Německá vláda odmítá zodpo
vědnost za ztrátu žen a dětí na

torpédovaných osobních parolo
dích ale v zájmu míru projevuje
ochotu zastaviti neobmezené po

Amsterodam 21 října — "II-hersk- o

musí se vrátiti k své sa-

mosprávě a úplné neodvislosti"

prohlašuje návrh pamětního spi-

su který má být i poslán císaři

Karlovi jak předčítán byl v

zasedání poslanecké

sněmovny uherského parlamentu
dle depeše z Budapešti "Uhersko

je v souladu s novými mezinárod-

ními proudy naloženými na ušle-

chtilých zásadách presidenta
"Wil-sona-

"

praví se dále v tomto při-

píšu 'Theiiko musí býti úplně
neodvislo Všeobecné volební

právo musí býti zavedeno a styky
mezi různými národnostmi musí

býti upraveny v duchu zásad pre-

sidenta Wilsona" Pamětní spis

prohlašuje že konečný výsledek

války ohrozí jistotu trůnu S

na nebezpečí vpádu na pů-

du Uherska všechno vojsko uher-

ské má býti povoláno zpět a "ci-

zí vojska" odvolána

norkové válčení
ne od Wuviigiiy postoupila tk

kanálu Posléze pak nota popírá právoSanibre-Ois- e Zaujala' Ke- -

iet vvchodne od St Souplet bo cizích mocností vměšovati se do

německých záležitostí a prohladákovým útokem Silné sbory pu-- ! Úmrtnost v armádních
táborech dosud velká

šuje že Německu má býti popřá-
no právo sebeurčení jako národHrabě Tisza vidí

již písmo na stene
nostem jiným

Washington D C 21 října —

od Severního moře k řece Oise po-

kračují v tlaku proti ustupujícím
Němcům Nepříteli nikde není

klidu a za nepřetržité
činnosti spojenců může míti zna-

čné obtíže při udržování domněle

připravovaných linií až budou

dostiženy
Na severu anglická francouzská

a belgická vojska blíží se ke Ghen-t- u

ve středu bitevní linie Angli-

čané ustupují na Tournai zatím

co francouzská anglická a ameri-

cká vojska severně od řeky Oise

ohrožují důležité železniční linie

jižně od Valenciennes V Artron-nác- h

západně od Maasy Ameri-

čané zlepšili svoje posice nedaleko

Banthervillc

Neúřední zprávy sdělují že bel-

gické pobřeží úplně bylo zbaveno

nepřítele a že sbor o 6000 němec-

kých vojáků zachycen byl mezi

postupujícím i spojenci a poineíin
Holandska a Severním mořem —

Tentosbor zřejmě nebyl schopen
uniknouti směrem jihovýchodním
k Antverpám následkem rychlého

postupu' spojenců od Brugg Sbo-

ry spojenců jak se oznamuje již

jsou nedaleko Eechloo patnáct
mil na východ od Brugg a stejnou
fzdálenost na severozápad od

Ghentu Holandské pomezí bylo

již dostiženo předvoji spojenců—
V posledních čtyřech dnech sbory

spojenců znovu získaly ve Flan-

drech více jak 800 čtverečních
mil území

Mezi Bruggami a Courtraiera

hlavní odpor jo poněkud houžev-

natější než dále na sever nicmé-

ně jižně od Courtrai Angličané

postupují rychle od Douai-Lill- c li-

nie ÍJeka Marcq byla překročena

východně od Lilie a město Che-ren- g

osm mil východně od důle-

žitého železničního uzlu Tournai

bylo zaujato V této oblasti voj-

ska anglická postoupila téměř osm

mil na frontě třicet míl zdélí ve

třech dnech

Jižné od Valcnciennei anglická
francouzská a americká vojska

rozšiřují výběžek vražený do ně-

meckých obran a přinutila nepří-

tele k ústupu za kanál Sambre na

široké frontě východní od důle-

žitého železničního střediska Ouí-s- e

fteka Selle byla překročena ji-

hovýchodně od Cambrai a Angli

Německá odpověďZprávy hlavního armádního léka

je prý připravena
Basilej 21 října — Odpověď

Německa na uotu presidenta Wil

sona je připravena dle zpráv sem

došlých Odpověď tato se zdržela

následkem rozdílů v náhledech

ře naznačují že influenza v ar-

mádních táborech v zemi je pod

kontrolou nicméně publikace pře-

hledu situace za týden končící 11

říjnem naznačuje úmrtnost 20G4

z tisíce zvýšení 150 z tisíce opro-

ti předcházejícímu týdnu Před

vypuknutím epidemie úmrtnost v

armádních táborech byla nepatr-

ná V týdnu tom událo se G2GP

úmrtí oproti 2537 v týdnu před-

cházejícím a takměř všechny za-

viněny byly zánětem plic povsta-

lým z chřipky

Amsterodam 21 října — Hra-

bě Tisza bývalý uherský premiér
v řeči své v uherském parlamen-

tě dle depeše z Budapešti pro-

hlásil : "Ztratili jsme válku v tom

smyslu že v důsledku přesunutí
poměrné síly nemůžeme déle dou-

fali ve vítězství ve válce" Násle-

dovně pravil schválil mírový ná-

vrh Německa na základě čtrnácti
bodů presidenta Wilsona a doda-

tečných bodů Hrabě Tisza byl

premiérem uherským na počátku

války Byl považován za jedno-

ho z nejvíce zodpovědných mužů

za vyhlášení války Srbsku

šek strojových celily Američanům

kteří hnali se ku předu jako str-

hující příval překonávajíce silný

odpor a působíce nepříteli velké

ztráty Západně od Maasy čin-

nost amerického vojska obmezila

se na spojení posic dobytých na

Němcích

Na frontě v Rusku českosloven-

ská vojska připravila velkou po-

rážku bolševickým sborům po-

stupujícím na Jekatěrinburk —

Bolševici zanechali na bojišti

mrtvých a vedle toho ztratili

tři obrněné vlaky jedenáct loko-

motiv a šedesát kulometů

Československá vojska sice vy-

klidila Hamaní v Povolží nicméně

jejich děla dosud kontrolují mě-

sto Bolševická vojska neljyla

doposud schopna vniknouti do to-

hoto města a Čechoslováci jsou po-

znovu připraveni zaujmout i tento

evropský terminál sibiřské želez-

nice --

jakmile dostanou posily a

potřebné zbraně a střelivo Česká

vojska udržují ve své moci Ken-nel- e

spojovací bod

Londýn 21 října —'Patnáct

tisíc ustupujících Němců bylo
v Holandsku po svém

odříznutí od ústupu belgickým

vojskem postupujícím směrem se

verním od Eecloo dle zpráv z po-

mezí došlých do Amsterodamu a

Bývalí ministři

carští popraveni

Čtvrtá půjčka Svo-

body úplným zdarem

Washington l) C 21 října —

Přepsání Čtvrté půjčky Svobody
zdálo se býti zajištěno v sobotu

kdy kampaň byla zakončena —

Jakkoli není dosud po ruce přes-

ných úředních číslic je téměř ji-

sté že americký lid upsal více než

stanovený obnos aby válka mo-

hla býti vedena až do úplného ví-

tězství 'Počet jednotlivých upiso-vatel- ů

dle všech naznačení pře
kroěí říslici 20000000 Není do-

posud možno odhadnouti jaký
obnos přes požadovaných Jest bil-lion-

ů

byl upsán Osm z dvanácti
reservníeh federálních distriktů
Slo "přes okraj" V New Yorku

bondy kupovány byly ješt? v no-e- í

na neděli tak že distrikt tnto
nepochybně značné přepsal svoji
kvótu

ku kterým došlo v jedenácté ho-

dině dle depeše získané z Berlí-

na O odpovědi této jednáno bylo
v korunní radě kde v přítomno-

sti císaře Viléma generál Luden-dorf- f

načrtl temný obraz součas-

né německé situace vojenské pro-

hlásiv že vpád do Německa mů-

že býti proveden v několika tý-

dnech Kníže Maxmilián projevil
náhled že válka musí býti zasta-

vena okamžitě Bavorský král
Ludvík podrobil ostré kritice

kdežto Vilém panov-

ník AVuertembcrska prohlásil-
- Že

zodpovědnost spadá na císaře Má

se tu také za to že řeč barona Bu-

riana rakouxko-uherskéh- o zahra-

ničního ministra byla jakýmsi ul-

timatem Německu jakkoli nová

odpověď presidenta Wilsona vlá-

dě rakousko-uhersk- é situaci zna

Armáda sovětu
obklíčena kozákyAmsterodam 21 října — Vla-

dimír N Kokovcev bývalý min-

istr financí a kníže SaŠkovskoj

bývalý ministr obchodu byli za-

střeleni dle moskevhké depeše ča-

sopisu Lokal Anzeiger v Berlíně

Byli odsouzeni k smrti Jidovým

soudem V N Kokovcev byl mi-

nistrem obchodu v několika kabi-

netech carského režimu Byl také

na krátkou dobu premiérem

Amsterodam 21 Hjna —

armáda donských ko-

záků a jiné protisovltské oddíly

obklíčily bolševická vojska v

části Kavkazu praví depe-

še z Kyjeva Ústup bolševiků v

Astrachanu a Carycinu byl pře-

říznut čně změnila

wwgrrrrTr7f" ' '


